

DZIENNIK WILEŃSKI

Adres Redakcji i Administracji: Dominikańska Nr. 4.

Redakcja otwarta od godz. 2—4 po poł.

Administracja otwarta codziennie od g. 9 do 6 wiecz., w niedziele od 1—2.

WARUNKI PRENUMERATY:

miesięcznie w administr. 9 mk. z odnośnieniem do domu i przesyłką pocztową 10 m. 50 f.

CENA OGŁOSZEŃ:

za wiersz petitu jednoszpaltowy w tekście i nekrologi 3 mk., za tekstem 2 mk.

5
Program

Polski Teatr Nowoczesny. Operetka polska.

SALA «LUTNIA» S TO JERSKA № 6.

Dziś, we czwartek 9 października 1919 r.

Zmiana programu. 2 PRZEDSTAWIENIA o godz. 6¹/₂ i 9 w.

1. **Papa papy**, operetka w 1 akcie E. Bjalera. Reżyserował Wł. Świeży-Władysławski.
2. **Dział koncertowy**. Uczestniczy cały personel artystyczny.
3. Gościenny występ **Marji Piaseckiej**.

POCZĄTEK o godz. 8¹/₂ i 9.

Kasa czynna jest codziennie od 11—1 i od 4-ej do końca przedstawienia.

KOMUNIKAT SZTABU GENERALNEGO

z dn. 8 października.

FRONT LITEWSKO-BIALORUSKI.

Artylerja nieprzyjacielska w dalszym ciągu silnie ostrzeliwała nasze pozycje pod Bobrujskiem, Swisłoczą i Borysowem.

Na odcinku poleskim nieprzyjacieł atakował bezskutecznie nasze pozycje, pod stacją Ptycz.

Pozatem na całym froncie oprócz akcji patroli wywiadowczych większej działalności bojowej nie było.

FRONT WOŁYŃSKI.

Spokój.

W zastępstwie szefa sztabu generalnego Haller, pułkownik.

TELEGRAMY.

Z Sejmu.

WARSZAWA 8 X (PAT). Marszałek zawiadomiał, że poseł Karkowski złożył mandat. W dyskusji nad sprawozdaniem rządu poseł Barlicki wyraża obawę, że wojna na wschodzie staje się imperialistyczną. Mówca oczekuje od rządu, że wkrótce na politykę pokojową. Krytykuje dalej stosunki w dziedzinie przemysłu, stosunki w sejmie, wskazuje na apolityczność rządu, za którego działalność nikt nie chce brać odpowiedzialności, krytykuje działalność ministerstwa przemysłu i handlu, omawia przyczyny niesadowolenia mas robotniczych, poddaje krytyce działalność ministerstwa robót publicznych i aprowizacji oraz stosunki w ministerstwie wewnętrznym.

Poseł Brzeziński wita zapowiedź polityki silnej ręki, występuje przeciw wolnemu handlowi zbożem, jest za supełnym sekwestrem zboża i ziemniaków, jest za polityką zagraniczną.

Poseł Fedorowicz wskazuje, że nie ma innej drogi jak sekwestr zboża i krytykuje stosunki w kolejarstwie zwłaszcza w organizacji ruchu towarowego.

Poseł Waszkiewicz z Nar. Związku Robotniczego mówi: w Polsce trzeba silnego rządu z programem. Przedewszystkiem należy uchwalić konstytucję. Linja, po której idzie Naczelnik Państwa powinna być kontynuowana. Klasa robotnicza chce najrychlejszego

zakończenia wojny, ale nie za wszelką cenę i nie w każdym czasie. Pokój musi zachować honor, całość i niepodległość Rzeczypospolitej. Kto chce Górnej Śląska i Cieszyńska nie może wnieść okrzyku aprecz z wojną. Bez załatwienia aprowizacji niema mowy o uruchomieniu przemysłu. Należy zapewnić aprowizację wojska i miast. Trzeba zamknąć granice. Mówca obstaje przy sekwestrze zboża.

Poseł Roesat jest za ożywieniem przemysłu generalnego, sądzi jednak że należy unikać monopolu, a uciec się do akcyzy. To samo wskazane jest przy załatwianiu sprawy [tytułowej]. Mówca wypowiada się za sekwestrem wyznaczonych kontyngentów zboża.

Poseł Matakiewicz mówi: Wojna powinna być najszybciej zakończona, nie za wszelką jednak cenę. Tak długo prowadzić należy wojnę, aż kraje polskie będą z nami złączone. Mówca wykazuje konieczność stworzenia większej sejmowej.

Poseł Hartglas wskazuje, że stany wyjątkowe dotyczą najbardziej żydów. Dopóki sprawa żydowska nie będzie uregulowana, nie można mówić o porządku w kraju, nie może być mowy o dobrobycie i dobrych stosunkach kredytowych.

Na tym posiedzeniu skończono.

Następne posiedzenie sejmu odbędzie się w przyszły wtorek.

Ukraińcy na Chełmszczyźnie oświadczają się za Polską.

WARSZAWA 8 b. m. (PAT.) Delegacja ludności ukraińskiej Chełmszczyzny została przyjęta przez wiceministra Skrzyńskiego. Złożyła memorandum, stwierdzającą że miłośność ukraińska na Chełmszczyźnie stoi na gruncie państwowości polskiej oraz pragnie współpracy z innymi obywatelami Polski dla dobra Rzeczypospolitej.

Gabinet kowieński.

WILNO 8. X. (PAT.) Z Kowna donoszą: nadzwyczajne wydanie pisma «DARBAS» ogłasza przypuszczalny skład nowego gabinetu kowieńskiego, jak następuje: prezes ministrów i minister finansów, handlu i przemysłu Galwanaukas, sprawy zagraniczne Voldemaras, sprawiedliwość Noreika, ziemia rolnictwo i oświata Tubelis, komunikacja Smelkias, sprawy wewnętrzne Zilinskas.

Mobilizacja w Rydze.

WILNO 8. X. (PAT.) «Libawsko-je ruskaje słowo» donosi o mobilizacji

OBWIESZCZENIE.

Podaje do wiadomości, że w sobotę, dnia 11-go bm. z powodu uroczystości

otwarcia Uniwersytetu Stefana Batoiego

w Wilnie Sądy czynne nie będą.

Prezes Sądu Apelacyjnego
R. Sumorok.

CUKIERNIA i "BAR" KAWIARNIA

Bolesława Sztralla

S-to Jerska róg Tatarskiej

Codziennie grywa kwartet od g. 6-ej wieczór do 12-ej. Poleca śniadania i kolacje a la Carte.

Witajcie nam!

Rozpoczął się jużjazd delegatów ze wszystkich kraińców Rzeczypospolitej polskiej na otwarcie Wszechnicy Wileńskiej.

Witajcie nam, mili goście, w prastarym Gedymina grodzie! Oby pobyt ten przysporzył Wam jaknajlepszych wrażeń, oby Wam zarówno jak i nam trwałą pozostawił korzyść.

Długo Wilno niby gałąź od macierzystego odcięta pnia zmuszone było własny swój pędzić żywot, czasu okupacji niemieckiej rozdział ten z bezwzględą, pruską przeprowadzoną systematycznością, do tego stopnia doprowadzony został, iż w największej tylko tajemnicy, ukradkiem, przesyłać sobie mogliśmy najważniejsze wiadomości, które przeważnie nie dochodziły do wiadomości kół szerszych.

Dziś Wilno nacznie przekonane się może, że nie jest zapomniane, że tam za Niemcem i Bugiem jak dawniej «tyle serc dla Litwy bije» i dzieli z nami troski nasze i radości.

Ubodzy jesteśmy, zniszczeni strasliwą wojną, która miastu naszemu i krajowi w znacznie większej mierze dała się we znaki niż wielu innym, więc nie stać nas na świetne przyjęcia, i czasu nie są takie, gdy nędza wygląda z każdego kąta, gdy tam na wschodzie toczy się jeszcze zabójcza walka, płyną strumienie asdroższej krwi naszej.

Ale z sercem Wam radzi, sercem gotowi się z Wami podzielić; przyjmijcie tę serdeczną ofiarę i tam, za powrotem, opowiedźcie jak tu gorąco serca bratnie biją, opowiedźcie, żeśmy tu wytrwali, że nas nie złamały lata niewoli, Sybir, mina i kajdany, ni szubienice Murawjowa, ni żelazna dłoń krzyżaka. Żeśmy nie urosili na krzyż świętej spuścizny ojców naszych, że skarbów ducha polskiego, kultury polskiej, polskiego języka. Przechowaliśmy skarb cenny w tajnikach serca naszego, dokąd sięgnąć nie mogła drapieżna dłoń carskich siepaczków, dokąd nie przeniknęła ba-

zacji w Rydze i powiecie ryckim wszystkich obywateli lotewskich przodzonych w latach 1892 do 1906 włącznie. Powołani złożą przysięgę na wierność tymczasowemu rządowi.

Otwarcie uniwersytetu lotewskiego.

WILNO 8. X. (PAT.) Pisma lotewskie ogłaszają obzerne sprawozdanie z otwarcia pierwszego uniwersytetu lotewskiego w Rydze 18 września. Obecni byli przedstawiciele rządu lotewskiego, Litwy, Estonji oraz delegaci zagranicznych uniwersytetów.

Marsz Niemców na Rygę?

WILNO 8. X. (PAT.) Donoszą z Libawy: Bermond nie wyrzekł się zamiaru marszu na Rygę. W Dobleniu, Liwbernie, Diukszcie i innych miejscowościach zgrupowano kilka oddziałów szelaznej dywizji z artylerją, taborami, urządzeniami technicznymi.— Kilka dni temu w Mitawie odbywały się ważne narady sztabu pod przewodnictwem generała Goltza, który specjalnie przybył na nie do Mitawy.

W sprawie ratyfikacji pokoju.

LONDYN 8. X (P.A.T.) Rząd angielski w najbliższych dniach zawiadomi mocarstwa o dokonanej ratyfikacji traktatu pokojowego przez Izbę gmin i Lordów.

RZYM 8. X (PAT.) Król włoski ratyfikował traktaty pokojowe rozporządzeniem na mocy uchwały rady ministrów.

WASZYNGTON 8. X (PAT.) Spodziewana jest ratyfikacja traktatu przez Amerykę z następującymi zastrzeżeniami: stwierdzenie doktryny Monroe, prawo kongresu do desydecowania, kiedy wojska amerykańskie mogą być użyte w Europie, związek narodów nie będzie się mieszał w sprawy Ameryki.

Delegacja rządu lotewskiego.

WILNO 8. X (PAT.) Do Wilna przybyła delegacja rządu republiki lotewskiej do rządu polskiego. Szefem jej jest p. Jachnis Salt, b. poseł do Dumy rosyjskiej. Poza nim wchodzi w skład delegacji pp. kap. Martin Hartwan, przedstawiciel sztabu oraz Stanisław Kambala i Jachnis Grischanus, radcy legacyjni. Dwaj ostatni mówią dobrze po polsku.

dawczy wrók szpiega, a oto nad-
szedł dzień radosny, dzień wielki,
kiedy wydobyto skarb nasz utajony
na światło dzienne, wzniesiono wyso-
ko, aby jaśniał światłem niespożytym,
którego nie przemogły i nie przemo-
gą ciemności niewoli.

Wy zaś, którzyście przybyli dzielić
z nami wielką radość naszą, przy-
mijcie dłoń naszą na znak wdzięcz-
ności, a zarazem jako symbol od-
wiecznych ślubów, które nas złączyły,
których nie starga żadna moc piekła.
Niech ten uścisk bratai wam dopo-
wie, czego wyrazić nie zdolne usta
nasze, żeśmy Wasi, jak Wy nasi, że
jedna krew w żyłach naszych płynie,
jedna jest mowa nasza, mowa Ko-
chanowskiego, Skargi, Mickiewicza,
że stać i trwać pragniemy przy was,
że z piersi naszych zrobimy mur ży-
wy, o który rozbije się wroga na-
walnica, że nic już, nic, śmierć na-
wet nas nie rozdzieli.

Polskie Wilno Was wita! Pięć wie-
ków zbożnej, kulturalnej pracy prze-
mawia do Was; z grobów powstają
wielkie cienie, przeszłość z teraźniej-
szością się sprzęgła na świadectwo
świata całemu, że polskim jest ten
gród, wzniesiony mozołem polskiego
rzemieślnika, odkupiony krwią pol-
skiego rycerza, jaśniejący blaskiem
polskiej kultury, polskiej nauki.

Lata ucisku i przesładowania uczy-
niły nas milczącymi i ostróżnymi—
przed Wami otwierają się serca nasze,
rozwiązują usta, wysłuchajcie życzli-
wie naszych zwierzeń, posłajcie nas
w dniu uroczystym święta narodowe-
go jako też w dzień powszedniej pra-
cy, zabawcie z nami, wzmocnijcie tu
nasze szeregi, bo prasy jest moc,
żalwo obfite czeka swych żniwiarzy,
a tak rozpierszcie członki znomu się
zrosną w jeden naród, w jedną oj-
czyznę.

Oby ten szjad stał się zapoczątko-
waniem najściślejszego połączenia
i zlaania się w jedno, tego, co przemoc
wraza na przénno usiłowała rozdzielić.

J. O.

Sprawy polskie.

Usiłowania utworzenia większości w Sejmie.

W kołach poselskich opowiadają,
że jednocześnie z dwu stron podjęto
usiłowania o utworzenie większości
sejmowej. Usiłowania te pochodzą
ze strony ludowców zjednej i Zjedno-
czenia lud. z drugiej strony. Pierwsz
opierają się o ługutawców, drudzy
toczą rokowania z N. Z. R-owsami,
którzy uzależniają swój udział od a-
prowizacji terenów przemysłowych i
miast.

Posel rosyjski w Warsza- wie.

Jak donosi rosyjska «Warszawa»
Riecz, przedstawiciel adm. Kołczaka
w Warszawie, p. Kutiepow, miał wrę-
czyć wczoraj swe listy wierzytelne
podsekretarzowi stanu do spraw za-
granicznych, p. Skrzyńskiemu.

Wraz z p. Kutiepowem, jak się o-
kazuje, przybyło całe «poselstwo ro-
syjskie», mianowicie p. Wałujew —
jako pierwszy radca legacji i p. Ław-
row, jako drugi radca.

P. Kutiepow 3 b. m. występował
na posiedzeniu Komitetu Rosyjskiego
w Warszawie, jako poseł rządu Koł-
czaka i oświadczył, że onie obawia
się o przyszłość Rosji.

Mówił też, że przybył do Warsza-
wy, jako surzędowy przedstawiciel
rządu rosyjskiego dla obrony intere-
sów rosyjskich w Polsce.

Notujemy te wszystkie wiadomości,
na odpowiedzialność powyższej ga-
zety.

Gen. Goltz zagraża Pol- sco?

«Times» wakuje ponownie na
konieczność energicznej akcji poli-
tycznej w sprawie prowincji baltyc-
kich Polski. Dla monarchistów nie-
mieckich — twierdzi «Times» — o-
kupacja Polski byłaby krokiem zmie-
rającym do przywrócenia dynastji
Hohenzollernów, a być może i Roma-
nowych. Niebezpieczeństwo to za-
grożać będzie tak długo, dopóki von
der Goltz i jego armja nie opuścą
prowincji baltycznych.

Delegacja Polska do Berlina

Dzisiaj przybyła tutaj delegacja
rządu polskiego z Warszawy mająca
się udać na dalsze rokowania do Ber-
lina. Do delegacji warszawskiej przy-
łączy się delegacja poznańska. Wyjazd
z Poznania nastąpi osobnym pociągiem
w godzinach popołudniowych.

Posłowie Sejmu — ubo- glej dziatwie Warszawy.

Wkrótce okaże się niezwykle inte-
resujące wydawnictwo, ściśle zespolo-
ne z przeżywanym obecnym przez Polskę
momentem historycznym i stanowią-
ce niezwykle cenną pamiątkę, która
powinna znaleźć się w każdej rodzinie.

Jest to wydane staraniem oby-
watelskiej komisji ofiarności publicznej
«Księga Antografów Posłów do Sej-
mu», wydana pod hasłem «Posłowie
Sejmu Ustawodawczego — ubogiej
dziatwie Warszawy».

Zgodnie z tym hasłem, całkowity
dochód z tego pamiątkowego wyda-
nictwa przeznaczony jest na rzecz o-
pieki społecznej nad dziećmi Warszawy.

«Księga Antografów» zawiera afo-
ryzmy, sentensje, facsimila posłów do
Sejmu, utrwalone jako najdokładniej-
sze odbitki rękopisów, i dzięki temu,
obok bogactwa tematów i spraw, po-
ruszonych przez ofiarnych autorów,
przedstawia niezwykle interesujący
materiał grafologiczny. Księga ta jest
wiernym odbiciem najważniejszych za-
gadnień doby dzisiejszej i wyrazem
wszystkich prądów społecznych, ście-
rających się przy rozwiązywaniu tych
zagadnień.

Zapisy na «Księgę antografów»
przyjmowane są już obecnie w biurze
obywatelskiej komisji ofiarności publicz-
nej, Krakowskie-Przedmieście 60 (od
12 do 1 poł.).

Przygoda żołnierza polskie- go w Mandżurji.

Dr. St. Strzemecki w Warszawie
opowiadał o zabawnej historii, jaka
się zdarzyła jednemu z naszych żoł-
nierzy. Oto na jakiejś zapadłej stacji
mandżurskiej kolei zabrakło mu pa-
pierosów. Wpadł do chińskiego skle-
piku, a na jego żądanie, wystosowa-
ne po rosyjsku, powiada Chińczyk do
swej żony czystą polszczyzną:

— Maryś podajno tam panu papie-
rosy z półki.

— Ludzie, coście za jedni, że mó-
wicie po polsku? — zawołał żołnierz.

— A dyć my proszę pana, są Pol-
lacy — odpowiedział Chińczyk i opo-
wiedział, że z żoną od dalekstwa
wychowywał się w fermie polskiej w
Ameryce, innego języka, prócz polskie-
go, nie słyszał, przyjął katolicyzm, u-
waża się za Polaka i jedni do koś-
ciola polskiego. «Myślałem — powiada
żołnierz — że prędzej się ziemia pol-
ska pokaże mi może na Syberji, niż
żeby Chińczyk przemówił do mnie po
polsku.

Ze świata.

Postępy Denikina.

Wojska Denikina zajęły Chwastów
wyrzucając stąd bolszewików, którzy
wesłi tam byli przed dwoma tygod-
niami. Pogłoski o zajęciu Kijowa
przez bolszewików są nieprawdliwe.

Przed otwarciem Uniwersytetu.

W sobotę nadchodzącą będziemy
świadkami niezwykle uroczystości—
otwarcia uniwersytetu króla Stefana
Batorego. Po stuletniej prawie przer-
wie podwoje przastarzej wszechnai-
wileńskiej na nowo będą otwarte,
szassony ręką wroga kaganiec oświa-
ty nanowo zabył się.

To też zarówno Komitet uroczy-
stości jak szerze koła społeczeństwa
naszego gorliwie sposobią się do go-
dnego obchodu tego epokowego dnia.
Pomysłowym i w miarę uni-
wersyteckich wre gorączkowa praca.
Całe rzesze robotników pod kierun-
kiem fachowych instruktorów dopro-
wadzają gmach uniwersytecki do daw-
nego wyglądu.

Stare pamiątki dawnej akademii
wileńskiej wracają na dawne swe mie-
sca. Na głównym dziedzińcu wstawio-
no do niszy stary posąg Matki Boskiej
Patronki Uniwersytetu, — przeskowy-
wany dotąd w jednej z kaplic kościoła
uniwersyteckiego św. Jana. Pod
posągiem umieszczono starą tablicę
marmurową z napisem łacińskim:
«Academia et Universitas Societatis
Jesu» (akademia i uniwersytet Tow.
Jezusowego), którą z tablicą Moskale
ongiś wydarli i rzucili do kupy ru-
pieli, jako rzecz niepotrzebną. Dzisiaj
jakby symbol zmartwychwstałej Pol-
ski, jakby dokument, nie ulegający
przedawnieniu, sąjmuje tablica dawne
swe miejsce i głosi wszystkim o wie-
kopomnych zasługach na polu oświaty
pierwszych rektorów i profesorów tej
wszechnaiwileńskiej — Ojców Jesu-
itów.

Na tak piękną i epokową uro-
czystość zapowiedzieli swój przyjazd
liczni i znakomici goście.

Naczelnik Państwa i właściwy
wkrzesiciel tej przastarzej wszechnai-
wileńskiej ma przybyć dzisiaj między godz.
10-tą, a 12 z rana.

Wraz z Naczelnikiem Państwa przy-
bywa do Wilna w Jego posługu 20
osób Jego osobistych gości, wśród
których jest p. Władysław Mickiewicz,
syn naszego wieszczki Adama, który
zatrzyma się u p. Mieczysławowej
Jeleńskiej.

Marszałek Sejmu Trapczyński w
towarzystwie licznych posłów przybą-
dzie prawdopodobnie jutro.

Miasto stołeczne Warszawa wyde-
legowała na uroczystości wileńskie
prezydenta Drzewieckiego i wicepre-
zydenta Sliwińskiego.

Jedenastu biskupów polskich o-
trzymało zaproszenie na uroczystość.
Z nielicznymi wyjątkami wszyscy po-
śpięszą do Wilna. J. E. Prymas Pol-
ski ks. arcybiskup gależański-poz-
nański Dalbor oraz ks. biskup Pel-
cier z Przemysła już zapowiedzieli
swoje przyjazdy.

Wbrew wiadomościom poprzednim,
biskup miński, J. E. ks. Bonifski, na
pewno przybędzie na uroczystości wileńskie.

Przybyli już do Wilna następują-
cy profesorowie: ks. Dr. Zimmer-
mana — profesor socjologii, Prof.
Marjan Zdzisławski (literatura po-
wszechna), prof. Kallenbach (litera-
tura polska), profesorowie Szykowski
i Herodyski (filozofja), prof. Wiśniew-
ski (botanika), prof. Zawadzki (eko-
nomja polityczna).

Od dłuższego już czasu bawią w
Wilnie: rektor prof. Michał Siedlecki,
prof. Ptasiński, prof. Władyczko, prof.
Komecsny; profesorowie wydziału
sztuk pięknych: Raszyc, Bekus-
Siestrzemieciewicz, Kubicki i Jaszczy-
kowski.

Sam zaś obchód, jak już nadmie-
nialiśmy, będzie miał przebieg mniej
więcej następujący:

Właściwa uroczystość rozpocznie
się w piątek wieczorem krótkim na-
bożeństwem w Ostrej Bramie, poczem

odbędzie się raut w rezydencji, wy-
dany przez Naczelnika Państwa. Na-
zajutrz, w sobotę rano odbędzie się
uroczyste nabożeństwo w katedrze,
po którym planowany jest pochód do
kościola św. Jana.

W pochodzie tym wezmą udział
wszystkie stowarzyszenia i korp-
oracje, przede wszystkim zaś młodzież
szkolna i przyszli wychowankowie
uniwersytetu wraz ze swoimi profes-
sorami.

Po odśpiewaniu «Te Deum» w
kościółce Ś-to Janem nastąpi w sali
sam akt wkrzeszenia uniwersytetu w
obecności Naczelnika Państwa, wła-
ściwego inicjatora powołania do życia
wszechnaiwileńskiej. Po odczytaniu dekretu i
odpowiednich przemówieniach, a na-
stępnie po wręczeniu na ręce senatu
adresów poszczególnych delegacji, od-
będzie się w sali Saladeckich pierw-
szy wykład inauguracyjny rektora
Siedleckiego na temat «O młodo-
ści».

Wieczorem tegoż dnia teatr galowy.

W niedziela w południe nastąpi
uroczyste otwarcie wydziału sztuk
pięknych oraz wystawy pamiątek u-
niwersytetu wileńskiego, urządzonej
staraniem i z inicjatywy prof. Rusz-
czyca. W oba dni, zarówno w sobotę,
jak i w niedziela odbędzie się w tea-
trze miejskim uroczyste przedstawie-
nia. W sobotę mianowicie odegrane
zostaną fragmenty z «Zygmunta An-
gusta i Barbary» i «Legjona» w in-
scenizacji prof. Ruszczyca i pod głów-
nym kierownictwem reżysera Osterwy
z Warszawy. Drugiego dnia odegrają
specjalnie w tym celu przybyli arty-
ści z Warszawy «Zemsta» przy współ-
udziale miejscowej trupy dramatycz-
nej.

W niedziela miasto Wilno wydaje
bankiet dla gości.

Komitet obchodu uroczystości z
powodu otwarcia uniwersytetu zama-
szem pośrednictwem zwraca się z u-
przejmą prośbą do mieszkańców mia-
sta, a w szczególności do obywateli
zamieszkałych przy ul. Zamkowej i
placu katedralnym, przetrzymać bądź
przechodnił wspaniałe pochód uniwer-
sytetki, by w nadchodzącą sobotę t.
j. 11 października sekcjeli przybrać
jaknajwspanialej swe domy w sieni,
koblerte i chorągwie narodowe. Po-
żądaniem byłoby przesunięcie przez
ulice festonów z sieni, które nadają
miastu niezmieralne piękny wygląd.

Panowie kupcy są proszeni o przy-
ozdobienie swych witryn wystawo-
wych w odpowiednią emblematy naro-
dowe.

Wogóle ludność m. Wilna powin-
na pamiętać, że to uroczystość, jaka
się zdarza raz na kilkaset lat, a
Wilno takowej nie widniało chyba od
czasów króla Stefana Batorego —
pierwszego założyciela akademii wileń-
skiej.

Jest to więc sprawa honoru na-
szej ludności, aby ten dzień pamięt-
kowy wypadł jaknajuroczystej.

Cała Polska bierze żywy udział
w sprawie powołania do życia wszech-
naiwileńskiej Batorego, a dowodem tego są
liczne dary w postaci książek i obser-
wacyjnych pras naukowych, jakie usta-
wicznie napływają z Kongresówki i
innych dzielnic Polski.

Dla gości przyjezdnych dzisiaj i
jutro będzie otwarte od godziny 3 ej
rana biuro informacyjne na dworcu
kolejowym.

Pociągi z gośćmi będą nadchodziły
w następującym porządku: między
10—12 pociąg specjalny Naczelnika
Państwa i Jego gości. Między 9—10
wieczór drugi pociąg specjalny z
gośćmi i nazajutrz t.j. w sobotę pociąg
poranny, nie licząc oczywiście tych
pociągów, które przybywają w godzi-
nach oznaczonych rozkładem jazdy.

KRONIKA.

KALENDARZYK.

Dziś: Dyonizego.
 jutro: Franciszka Borg.
 Pojstras: Placydy i Zenajdy.
 Wschód słońca—o g. 6 m. 14
 Zachód słońca—o g. 5 m. 23

WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.

— **Podziękowanie.** Komitet odnowienia kościoła św. Kazimierza składa publiczne podziękowanie wszystkim, którzy raczyli wziąć udział w kweście, oraz tym, którzy datkami swymi pomogli z pomocą kościołowi dla zabezpieczenia go przed zagrożającą mu zmianą. Msza św. za uczestników kwesty oraz za ofiarodawców odprawi się we wtorek 14 października o godz. 8-ej w kościele św. Kazimierza.

Z WILNA.

— **Rozkaz.** W związku z uroczystościami otwarcia Uniwersytetu Wileńskiego, w porozumieniu z komisarzem m. Wilna znoszę na dni 11 i 12 i 13-go października b. r. zakaz chodzenia po mieście dla osób cywilnych po godzinie 24 ej. Restauracje mogą być do godz. 2-giej otwarte.

(—) Tupalski
 Pułk. i D-ca m. Wilna.

— **Do młodzieży akademickiej.** Tymczasowy Komitet organizacyjny młodzieży akademickiej zawiadamia kolegów i koleżanki, że dnia 9 bm. o godz. 5 po poł. w sali uniwersyteckiej (wejście Wielka 11), odbędzie się zebranie w celu omówienia przysięgi czynnego udziału w uroczystości otwarcia Uniwersytetu Stefana Batorego.

Prosimy o jaknajbliższe przybycie.

Wejście za okazaniem pokwitowania Sekretariatu Uniwersytetu ze złożenia dokumentów przy zapisie.

— **Nowa rada miejska a żydzi.** Nowa rada miejska zbiera się, o ile żydzi nie złożą powtórnego protestu, po 13 października. W kołach dobrze poinformowanych mówią o zamierzonej przez żydów akcji obstrakcyjnej w tym sensie, by zebranie nowej rady miejskiej odciągnąć na możliwie późniejszy termin. W tym celu działacze żydowscy przygotowali podobno nowy protest przeciwko wyborom, który w najbliższych dniach będzie złożony na ręce Komisarza Generalnego p. Osmałowskiego.

— **Ks. dr. Zimmerman,** profesor socjologii na uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie, przybył na stałe do Wilna i zamieszkał u ks. poła Maciejewicza.

Ks. dr. Zimmerman obejmuje katedrę socjologii w uniwersytecie Batorego w Wilnie.

— **Zebranie.** Przewodnicząca sekcji opieki nad chorymi i rannymi żołnierzami uprasza wszystkie członkinie i panie dyktujące na dworcach o przybycie na zebranie punktualnie o godz. 5 ej, w czwartek, t. j. 9-go do klubu Koła Polek Sw. Jerzki 28.

— **Dyrekcja poczt i wiadomości.** — ze dniem 20-go września b. r. uruchomiono urząd pocztowy w Radoszkowiczach powiatu Wilejskiego.

— **Sprawa Infant Polakich** będzie omawiana na czwartkowym zebraniu w związku zjedności i Siły Polskiej (Wileńska 30—17) dnia 9 bm. o godz. 8 wiecz. Goście mogący powołać się na kogoś z członków będą mile widziani.

— **Gdzie żyjemy?** Pod takim tytułem oirsymujemy od jednego z naszych czytelników notatkę, w której autor wyraża swe zdanie, że powodem naklejania na ślicy Radniańskiej i innych na każdym prawie rogu jakichś odesw w żydowskim języku, ale bez równoległego tekstu polskiego.

«Dziwi to każdego—pisze autor—gdyż tam, gdzie jest administracja polska, wszystkie urzędy polskie, — jednocześnie widzi odesw w języku niezrozumiałym i to na widocznym miejscu. Zdaje mi się, że funkcyjna-

rjusze rejonowi powiniiby się zaznajomić z treścią naklejanej odeswy i poprosić właścicieli domów, na których odeswy są naklejone, lub autorów o tekst polskie.

— **Spółka udziałowa „Ogród”.** Zebranie nadzwyczajne udziałowców «Ogród» odbędzie się dziś dn. 9 paźd. o godz. 7 wieczór w lokalu klubu Polskiego (ul. Jagiellońska 10).

Uprasza się o łaskawe przybycie wszystkich udziałowców.

— **Dyktury na dworcu.** Wszystkie panie, biorące udział w dykturach na dworcu kolejowym, czy to z Koła Polek, czy z Komitetu Pań, tow. P. Ż. P. i wszystkie inne zajmujące ten konieczny obowiązek, jaki spoczywa na społeczeństwie: oddawanie usług ranym i chorym naszym żołnierzom, dla ułatwienia im choć chwilowo cierpień; proszone są usilnie o przybycie w czwartek 9 października o godz. 7-ej do Świetlicy (Domiańska 13) dla narad nad uporządkowaniem dyktur, dopelnieniem zapisów i omówienia kwestji z tym związanymi.

— **Banknoty porwane** znawu nie są przyjmowane przez naszych spekuliantów. Swoją drogą władze miejscowe powinny raz przecież rozstrzygnąć kwestję, jakie instytucje są upoważnione do wymiany banknotów nadpsutych, na całe. Dawniej to się czytało w Izbie skarbowej, lub w każdym oddziale banku państwa. Rzeoz zrozumieli, że pieniądz papierowy musi się zniżyć, ale w tem tkwi cała tragedia ludzi niezameżnych, że wie wiedzą dokąd mają się udać, by pieniądze naderwane wymienić na banknoty całe.

— **Kursy maturalne dla byłych wojskowych.** Ministerjum Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego otwiera przy gimnazjum dla byłych wojskowych kursy maturalne, dla tych uczniów, którzy od początku szkolnego roku 1918—19 przynajmniej do 5 listopada uszczęszczali do klasy ósmej jednej z uczących przez państwowe władze szkół średnich b. Królestwa Kongresowego i przynajmniej przez 5 miesięcy pełnili potem służbę wojskową.

Zajęcia szkolne na kursach rozpoczynają się dnia 15 go bm. i odbywać się będą w godzinach popołudniowych w dwóch grupach.

1) Humanistycznej, obejmującej przedmioty: język polski, historia Polski, język łaciński, historia powszechna i jedna z języków nowożytnych (niemiecki lub francuski, 6-ty wybór).
 2) Matematycznej - fizycznej, obejmującej przedmioty: język polski, historia Polski i historii Polakich, matematykę, fizykę i chemję.

Kursy mają za zadanie przygotować uczniów—czynnących sadość wyżej podanym warunkom—do ujętowanego (w myśl rozporządzenia Ministerjum Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego sekcji II Nr 128,51/19 s. II—p. «Monitor Polski z 29 go sierpnia 1910 r. Nr 194) egzaminu dojrzałości.

Podania o przyjęcie na kursy, zaopatrzone w metrykę, ostatecznie świadectwo szkolne, poświadczona dykcją szkoły, stwierdzające ujętowanie do klasy VIII ej, aż do chwili wstąpienia do wojska, oraz urzędowe poświadczanie z komendy pułku o rzeczywistym odbyciu służby wojskowej—należy składać w dykcją «Gimnazjum dla byłych wojskowych w Warszawie (Wilcza Nr 41, II piętro), w godzinach od 4—8 ej pp. Termin zamknięcia wpisów dnia 15-go października b. r.

— **Towary niedobędzą.** W ostatnich czasach zaczęły nadchodzić do Wilna dnie transporty skóry, wyrobów porcelanowych, szafy i żelazo w rozmaitych przeróbkach.

— **Brak dachowców prawosławnych.** Komisarz prawosławny w braku dostatecznej ilości dachowców samierza powołać na miejsce stanowiska cerkiewne, ludzi z wykształceniem niższym.

— **Od Zarządu Okręgowego Polskiego Białego Krzyża w Wilnie.** We wrześniu Polski Biały Krzyż wysłał swą delegatkę do pasa przyfrontowego; do Mołodeczna zarząd posłał 1500 mk., przeznaczonych na założenie gospody dla żołnierzy. Do Turmont i Dakszt delegatka objazdowa P. B. R. jezdziła dwukrotnie i wosiła tam produkty dla żołnierzy. W Turmonach, została założona również gospoda dla żołnierzy, gdzie dziennie wydaje się około 600 porcji (obiad, kolacja i kawa) we wrześniu do Zarządu Polskiego Białego Krzyża wpłynęło podanie od Koła Polek w Landwarowie z prośbą o pomoc w urządzeniu gospody, P. B. R. przekazał na ten cel 1500 m.

W domu noclegowym dla żołnierzy, utrzymywanym przez P. B. K., a założonym przy Koło Polek — we wrześniu frekwencja była 425 żołnierzy. Na urządzenie tego domu noclegowego P. B. K. wyłożył 1500 mk., oprócz tego pokrył wydatki za sierpień i wrzesień w sumie 654 marek. Następnie towarzystwo P. B. K. sprowadziło transport produktów z Warszawy, produkty te z wyjątkiem pewnej części dostawionej do herbaciarni na kolei — zostały przeznaczone na front; dostawą i rozprzedaniem na miejscu ma się zająć kantyna P. B. K. przy III dywizji legjonów, a także delegatka P. B. K. Okręgu Wileńskiego.

P. B. K. przed kilku miesiącami projektował założenie szwalni, celem zaopatrywania wojska w bieliznę, wobec jednak gwałtownej potrzeby wciągnięcia do tej pracy innych towarzystw, postanowił wziąć udział w organizacji szwalni wspólnymi siłami kilku instytucji, które przesyły się w tym celu; ze swej strony P. B. K. ofiarował 1000 ra.

Obecnie przed towarzystwem Polskiego Białego Krzyża leży olbrzymie zadanie zbierania ciepłej odzieży na siemę dla żołnierzy. Zorganizował się pod egidą P. B. K. specjalny Komitet z przedstawicielami rozmaitych instytucji, mających na celu pracę w tym kierunku. W Warszawie, w tych dniach, a w całej Polsce w dniu 19-go października odbędzie się zbiórka ciepłych rzeczy, ubrań i pościeli.

W Wilnie społeczeństwo powinno dać dowód wdzięczności dla bohaterów — żołnierzy i powinno śpieszyć z ofiarami. Niech każdy przygotuje coś z bielizny, pościeli i ciepłego ubrania.

Dzień 19-go października będzie dowodem, że troszczymy się o żołnierzy naszych, że jesteśmy z nimi myślą i sercem; że wdzięczność naszą okazać pragniemy.

Dzień 19 października będzie dniem Żołnierza Polskiego!

— **Podziękowanie.** Zarząd Świetlicy P. Z. P. niniejszym składa podziękowanie W. P. Ruzbejuszowi Łopacińskiemu za złożone na ręce P. P. Z. 50 rb. na bieliznę dla żołnierza polskiego.

— **Teatr Polski w Wilnie** (na Pohulance). Podajemy program na dni najbliższe:

We czwartek 9 b. m. o 7 w. «Fantazy», sztuka w 6 odsłonach J. Słowackiego.

W piątek 10 b. m. o 7 w. «Fantazy», sztuka w 6 odsłonach J. Słowackiego.

W sobotę 11 b. m. o 7 w. «Uroczysty Wieczór z powodu otwarcia Uniwersytetu im. Stefana Batorego».

W niedzielę 12 b. m. o 7 w. «Damy i huzary», komedia w 3 akt. Al. Fredry.

— **Polski Teatr Nowoczesny.** — Dziś amlana programu. Wystawiona zostanie melodyjna operetka H. Bjelera «Papa papy» pod reżyserją Wł. Świeży—Władysławskiego.

Nadto obfity dział koncertowy składać się będzie z piosenek, monologów, romanów, tańców — i kuleptów. Niewątpliwie dalszy program przypadnie do gustu Wileńskiej publiczności.

Pierwszy występ Marij Piaseckiej. Jak zwykle dwa widowiska o godz. 6 i pół i 9 w.

— **Teatr Nowoczesny podwyższył** poziom swoich produkcji, tak pod względem treści jak i wykonania o wiele obecnie sympatyczniejszych niż dawniej.

Dobra farsa «Jeden z nas musi się ożenić» była z życiem zagraną, przyczem wyróżnił się p. Zonner, który w komicznych momentach przypominał Fertnera.

Reszta zespołu w części koncertowej tak p. Kosłńska, Kowalska, Rynasówna, Borkowska jak i p. Szosład, Zonner, Ciesielski i inni. byli szczerze i zapaśnięnie oklaskiwani. Pochwały godne jest usłowanie związku chwili obecnej z artystycznymi produkcjami. Wartości powtórzyc np. «Arystokratów Wojennych», którzy dają dobry typ pastarzy tak często, niestety spotykany. Tembardziej że rzecz jest skomponowana i muzyka skomponowana przez p. Świeży-Władysławskiego bardzo zycznie i sprawiła przyjemne wrażenie.

— **Polski Teatr Ludowy** (w gmachu Teatru Miejskiego na placu Ratuszowym) w przyszłą sobotę 11-go i w niedzielę 12 b. m. święci jednocześnie dwie uroczystości: Otwarcie Uniwersytetu Stefana Batorego i Obchód Jubileuszowy swego 100-go przedstawięcia.

Program wysoce poważny i nastrojowy nada odpowiedni charakter tym uroczystościom, a wypełni go, — specjalnie na uroczystości Otwarcia Uniwersytetu Stefana Batorego — napisany przez miejscową poważną i zasłużoną siłę literacką. Prolog, — oparty na efektach literackich i scenicznych p. t. «Ojczyzna, Męstwo, Oświata».

Poprzedzi on jedną ze scen nieśmiertelnego dzieła, naszego Wieszcza — Adama Mickiewicza; a mianowicie: fragment z «Dziadów» (w celi Konrada) części III-ej.

Dostęp na te uroczystości będzie umożliwionym dla każdego, ponieważ danymi będą po trzy przedstawienia wieczorem.

Bilety nabywać można: w kasie Teatru Ludowego: od 10 rano.

Dla wojskowych 20 proc. następstwa.

Z prowincji.

— **Z Grodna.** W opłaceniu przymusowego podatku bogatsi czynią najrzadziejże przeszkody, aby wyznaczonych im sum nie wnieść.

W ubiegły piątek opieczętowano fabrykę Szereszewskiego, którego zarządzający Jezierski za nic niechciał wnieść do kasy Rady Miejskiej 500.000 m.

Przy opieczętowaniu zabrano fabryce Szereszewskiego 57.000 m. gotówką.

Zarząd fabryki widząc, że sprawa nie ma szansy, że suma wyznaczona przez komisję Magistratu została zatwierdzona przez p. komisarza p. wiatła n. atychmiast wypłacił 1/3, część ogólnej sumy, czyli 166.700 m. O resztę będzie jeszcze targował się z głównym Zarządem Ziem Wschodnich. Mulejsi czyli nieco biedniejsi nie bardzo chętnie, lecz płacąc. Dotychczas wypłacono już około 250.000 m.

Utarłym torem Szereszewskiego, Jezierskiego i K. o króczy Kossowski właściciel młynów, zanic nie chciał płacić. Spisano mu protokół wylisowwszystkie szafy, stoły i krzesła...

W końcu kiedy dzielny reterent z policją i wozami straży ogniowej podjechał do domu i młynów, aby opisany inwentarz zabierać, Kossowski oświadczył, że... owszem, on wybiera się n. atychmiast do magistratu z pieniędzmi, aby 1/3 część z wyznaczonych mu 125.000 m. wypłacić do kasy Rady Miejskiej, bo o resztę będzie również targował się z Komisarzem Ziem Wschodnich.

Wogóle ex paskarze grodzieńscy chociaż w jedwabiach i brylantach chadzają, dawnych jednak zwyczajów nie wyzbywają się.

«Mój towar — pańskie pieniądze, o co chodzi, możemy sobie potargować się!»

ROZMAITOŚCI.

40 milionów za zabawki.

W tych dniach zamieściliśmy artykuł omawiający uprzemysłowienie Wilna i wskazywaliśmy na warsztaty artystyczne i zabawkarskie, które urachomiły warto. Dzienniki Warszawskie podają poniższą wiadomość, która dodaje wagi naszemu projektowi. Do tych spraw jeszcze w swoim czasie powrócimy. Oto notatka:

Nasz przemysł ludowy, w szczególności jego dział zabawkarski wzbudza stale wzmagające się zainteresowania zagranicy. Ostatnio sprawę możliwości eksportu z Polski zabawek przemysłu ludowego badał Holender p. A. Prins, prof. Atenum w Hadze. P. Prins wyroby zabawkarskie naszego przemysłu ludowego stawia ogromnie wysoko i przepowiada im szeroki zbył w Holandji, która z samych Niemiec przed wojną sprowadzała zabawek rocznie za 40.000.000. P. Prins starał się skompletować zbiór wzorów zabawek polskiego przemysłu ludowego; zamierza wystawić go w Hadze, Amsterdamie i Rotterdamie. Nasze wytwórnie zabawek powinny we własnym interesie zainteresować się tą sprawą, nadsyłając do Min. przem. i handlu na ręce referenta dla spraw Holandji wydatki konsularnego p. Skibniewskiego, szczegółowe cenunki oraz, o ile możliwości, gotowe wzory zabawek.

Nasi obco krajowcy w strachu.

W Warszawie z powodu zarządzenia o rejestrowaniu obco krajowców odbyła się narada «delegatów bóźnic» warszawskich z posłami żydowskimi. Poseł Grinbaum radził «spokojnie się zachować i nie denerwować się». Zebrani jednak «protestowali według sprawy żarg przeciw takim metodom uspakajania».

**Kupujemy
 Polską Pożyczkę
 Państwową.**

Dziś otwarcie Kinoteatru wojskowego C. U. F. w Sali Miejskiej Ostrobramska 5.

Program na 9 i 10 października 1919 r.

1) FLOTA ANGIELSKO-AMERYKAŃSKA — aktualne z natury.

LABIRYNT ŻYCIA

3) Zwycięska walka z Niemcami aeroplanami — z natury.

zajmujący obraz w 5 częściach z udziałem znakomitej artystki teatrów paryskich P. FLORENZ.

Opłata wejściowa:

na parter: 1-e miejsce dla wojskowych i m. 50 fen., cyw. 3 marki.
2-e » » » » I m. — » » I mk. 50 f.
3-e » » » » — 50 » » I » —
na balkon: na wszystkie miejsca dla wojskowych i cywilnych po 50 f.
Zmiana programu we wtorki i soboty.

Dr. W. Wołodźko

Ordynator miejskiego szpitala chorób skórnych i wenerycznych.

Przyjmuje od 12-2 i od 5-6.
Ulica Zawalna 22.

DR. KONECZNY choroby zębów sztuczne zęby.
Jagiellońska 7-2, od g. 10 do 12 i od 5 do 7.

Doktor D. Kenigsberg
Choroby skórne i weneryczne.
Przyjmuje od 11-2, 4-7.
S.-o Jerska № 4.

Dr. med. B. Szyrwint choroby weneryczne: syfilis (606-914), skórne i moczołciowe. Przyjmuje od 10-11 pp. i od 4-7 w. Wielka 39. 911

Dr. Wacław Makarewicz
choroby: weneryczne, syfilis «606» i «914», skórne i moczołciowe. Przyjmuje od 10 — 1 po poł. i od 4-7 w. Wileńska 12-1. rk

Dr. Witold Kieżun ordynator szpitala miejskiego. Chor. wewnętrzne, specjaln. płucne, 1-2 i 6-6. Garbarska 5-3

Dr. med. S. Kaplan Spec. choroby weneryczne, syfilis (606-914) i skórne. Przyjmuje od 10-11 i 4-7. Przeprowadził się na ul. Wileńską 11 m. 1, wejście z zauł. Benedyktyńskiego.

Doktor D. Resser
Wielka 41 m. 1. Spec. weneryczne, syfilis (606, 914) i skórne. Przyjmuje 10-2, 4-7.

Dr. I. Abramowicz
Piwna 7-1 (obok Ostrej Bramy). Choroby skórne, syfilis (606, 914) i weneryczne. Przyjmuje 10-11 i 4-7

Pomocnik prowizora, polak, poszukuje kondycji w Wilnie lub na prowincji. Zgłaszać się Wilno, Carycyński z. Kalwaryjska 6-2. o6

DRZEWKA OWOCOWE
rozmaitych gatunków z własnych szkółek sprzedaje zakład ogrodniczy **W. WELER**
Wilno, Sadowa 8.

Do sprzedania zakłady trykotowe wełniane tanio. Nadbrzeża 4-14, od 12-6. 702

Do sprzedania powóz parokony. Antokolska 118-1.

Komisowo-informacyjne biuro załatwia sprawy: kupno i sprzedaż domów, placów, majątków i wydzierżawienie takowych 11-1 i 5-7. Sw. Jerska 22 m. 3. 670

Mydło francuskie 6 mk., galanteria, ubranie, futra, dywany, meble, kalosze i najrozmaitsze rzeczy poleca Dom Handlow. „OKAZJA” Wielka 60.

Sprzedam urządzenie do składu aptecznego lub innego handlu. Stefańska 37 róg Połtawskiej kooperatywa «Pszczola».

Do wynajęcia mieszkanie z 2, 3-ch i 5-ciu pokoj. Zwierzyniec Stara 14-2.

Maly umebl. pokój z opalem, osob. wejśc. przy rodzinie potrzebny. Oferty «Pomologów» «Dz. Wil.» Dominikańska 4.

Sprzedam lub wydzierżawię majątek 700 dzies. blisko Wilna. Adr. M. R. hotel Krakowski.

1 lub 2 pokoje umeblowane do wynajęcia przy inteligent. pols. rodzinie. Kaukaska 4-1, od 2-4.

Zgubiono legitymację kolejową na imię pom. maszynisty Nikodema Kasperowicza, Konduktorska 30-5

Zgubiono legitymację na imię E. milij Turlo. II Raduńska 92-3

ZAWIADOMIENIE.

Przybył z Francji świeży transport znanych francuskich środków leczniczych:

ARHEOL ASTIER (rzeżączka)
RIODINE ASTIER (jod organiczny)
PIPERAZINE MIDY (artretyzm)
CASCARA MIDY (obstrukcja)

ŻĄDĄC W APTEKACH I SKŁADACH APTECZNYCH.

Ostrzegam przed kupnem falsyfikatów Arheolu, jak również przedwojennej zepsutej, żółtej, z złym zapachem Piperaziny Midy.

Ziarenka dobrej Piperaziny Midy powinny być: białe, lekkie, bez zapachu i musujące przy rozpuszczaniu w wodzie.

Informacji udziela jeneralny przedstawiciel Prowizo-Farmacji

ADOLF WAJSZTAJN.
Warszawa, Złota 14, tel. 224-27.

TEATR MIEJSKI

Dziś, 9-go października r. b. WIELKI KONCERT
odbędzie się
znanego skrzypka **S. Kontorowicza**
i profesora moskiewskiego konserwatorium znanego pianisty **Mikołaja Miklaszewskiego**, z udziałem **Anny Urbanowiczowej**.
Bilety można nabywać w księgarni Syrkina, a w dzień koncertu w kasie teatru od godz. 11-ej. Początek o godz. 7 1/2.

TEATR VARIÉTÉ „APOLLO” Wronia 5.

DZIS NOWE WYSTĘPY:

Duet **DEBIUR** — (atrakcja) taniec apasów, **PRONIEWICZ** — tenor (art. teatr. warszawskich), **BRONECKI** — autor humorysta, **RAWICZ** — kupiecista, **BERNARDI** — tańce wschodnie, **JANKOWSKA** — śpiew, **BOCZKOŃSKA** — tańce **FELLINI** — tańce hiszpańskie, **LA-TOSZYŃSKA** wykonawczyni typ. chłopskich, **RELOWNA** — pieśniarka.
Garłowska, **Modrzejowska**, Rygiert, Michalska, Czarniecka.
POCZĄTEK O GODZ. 7 WIECZ.
Od godz. 1 1/2 do 4 pp. obiady.

SKŁADY ELEKTROTECHNICZNE

Władysław Arenstein,

w Warszawie, Królewska 27,

połączają po cenach fabrycznych wszelkie artykuły elektrotechniczne, jako to: rurki Bergmana, oprawki, wyłączniki, lampki, izolatory, haki, przewodniki itd. itd. **Szybka dostawa, solidne wykonanie.**

Państwowy Urząd Zakupu Art. Pierwszej Potrzeby

WYDZIAŁ WŁÓKIENNICZY
otrzymał większe ilości gotowej odzieży, koszul i trykotaży, znaczna część takiej jest przeznaczona dla urzędników i robotników kolei, kopalń, salin i fabryk, oraz ich rodzin.

Reparycja nastąpi w ciągu października r. b. Wszystkie związki, organizacje i kooperatywy robotnicze i urzędnicze, które chcą uczestniczyć w zakupie, winny skierować upoważnionych delegatów do składów P. U. Z. A. P. P., ul. Długa 42, III piętro, w celu obejrzenia prób i poczynienia zamówień. **Termin zgłoszeń do 15-go października.** Późniejsze zgłoszenia, w razie wyczerpania zapasów, nie będą mogły być uwzględnione.

Poliklinika i Szpital Litewskiego Stowarzyszenia Pomocy Sanitarnej.

Wilno, Wileńska 28. W Poliklinice przychodzących chorych przyjmują lekarze specjaliści chorób wewnętrznych, kobiecych i chirurgicznych, oczu, gardła, uszu, nosa, zębów, od 9-2 pp. i od 4-7 w. W szpitalu wydziały: wewn., chirurgiczny i położn. Dokonywa się wszyst. operacj.

Do Kooperatywy „Ligi Robotniczej”

nadszedł większy transport obwina męskiego, damskiego i dziecięcego z Kooperatywy szwskiej. Dla członków sprzedaje się mąka żytnia, pszena i chleb. Wkrótce spodziewany jest większy transport zimowych kartofli. Członkowie i instytucje życzące sobie w większej ilości nabyć, winno zapisać się w biurze Kooperatywy Ligi Robotniczej, Wielka 86, i opłacić z góry. Kartofle dostarczone będą do miejsca wskazanego do 9 rb. za pud.

Zawiadamia się, że Dowództwo Kolei Wojskowych Litewskich w Wilnie, zakupuje dla swoich pracowników i ich rodzin wszelkiego rodzaju produkty żywnościowe. Oferty pisemne lub ustne wnosić do Dowództwa Kolei Wojskowych Litewskich w Wilnie ul. Kaukaska L. 4. Dowódca Kol. Wojsk. Litew. **Helebrant** m. p.

OGŁOSZENIE.

Osoba, która złożyła znalezione dokumenty na imię ogn. **Anusia** do dywizji, proszą o zgłoszenie się do kancelarii II dy-onu, 3 p. art. pol. Nadbrzeża № 4.



MATKI winny pamiętać, że tylko przysypka **PUDER DZIOŁ** natychmiast usunąć przeczyszczenie skóry u dzieci. Żądać w aptekach i składach apt. «PUDRU DZIOŁ» tylko z marką «Kogut». Wyrób polski. Gł. skład Br. Z. i G. Riwlin, Wilno, Rudnicka 10.

Rozkład jazdy pociągów odjeżdżających i przyjeżdżających do Wilna.

Na szlaku Wilno—Białystok.

№ 1 (pośpieszny)	odjazd 8—19 m.
» 2	» przyjazd 22—04 »
» 23 (osobowy)	odjazd 20—00 »
» 24	» przyjazd 11—50 »

Na szlaku Wilno—Mińsk.

№ 453 (osobowy)	odjazd 10—05 m.
» 454	» przyjazd 5—15 »

BANK TOWARZYSTW SPÓŁDZIELCZYCH

S-to Jerska 5. **ODDZIAŁ W WILNIE.** S-to Jerska 5.

załatwia wszelkie czynności bankowe:
Kupno i sprzedaż papierów procentowych,
Wymiana walut po najwyższym kursie,
Dyskonto i inkasno weksli,
Inkasno frachtów,
Pożyczki pod zastaw walut i papierów procentowych,
Pożyczki pod towary,
Lokata kapitałów na termin, na rachunek bieżący czekowy,
Wkłady oszczędnościowe. Na ten rachunek Bank przyjmuje sumy najdrobniejsze, od 1 marki począwszy.
Przekazy pocztowe i telegraficzne. Bank posiada najbardziej rozgałęzioną sieć korespondentów na całym obszarze Państwa Polskiego.
DLA KOOPERATYW I SPÓŁEK ZAROBKOWYCH
Bank udziela specjalnie dogodnych warunków.